          Na temelju članka 289. stavka 7. Zakona o socijalnoj skrbi (“Narodne novine” broj 18/22., 46/22., 119/22. i 71/23.) i članka 37. Statuta Koprivničko-križevačke županije ("Službeni glasnik Koprivničko-križevačke županije" broj 7/13., 14/13., 9/15., 11/15.-pročišćeni tekst, 2/18., 3/18. - pročišćeni tekst, 4/20., 3/21. i 4/21. - pročišćeni tekst) Županijska skupština Koprivničko-križevačke županije na 15. sjednici održanoj 20. studenoga 2023. donijela je


ODLUKU
o sufinanciranju troškova smještaja u domovima za starije i nemoćne osobe sa sjedištem izvan područja Koprivničko-križevačke županije
Članak 1.
	           Odlukom o sufinanciranju troškova smještaja u domovima za starije i nemoćne osobe sa sjedištem izvan područja Koprivničko-križevačke županije (u daljnjem tekstu: Odluka) utvrđuje se način i uvjeti ostvarivanja novčane pomoći za sufinanciranje troškova smještaja u domovima za starije i nemoćne osobe koji imaju sjedište ili pružaju usluge izvan područja Koprivničko-križevačke županije (u daljnjem tekstu: dom).
	Koprivničko-križevačka županija sufinancirat će troškove smještaja starijim i nemoćnim osobama s prebivalištem na području Koprivničko-križevačke županije koji su smješteni u domovima, pod uvjetima i u skladu s kriterijima utvrđenim u ovoj Odluci.
Svrha sufinanciranja smještaja koje je predmet ove Odluke je pomoći smještenim osobama i članovima njihovih obitelji u podmirenju troškova zbrinjavanja do pronalaženja smještaja u domovima za starije i nemoćne osobe na području Koprivničko-križevačke županije.
Članak 2.
Novčanu pomoć mogu ostvariti starije i nemoćne osobe koje:
- imaju prebivalište na području Koprivničko-križevačke županije najmanje 5 godina,
- su smještene u domovima sa statusom ustanove, obiteljskim domovima te domovima pravnih osoba i obrtnika koji imaju licencu za rad, a sjedište imaju ili usluge pružaju izvan područja Koprivničko-križevačke županije, odnosno na ostalom području Republike Hrvatske, 
- nemaju prosječnu mirovinu višu od cenzusa određenog posebnim aktom. 
Novčanu pomoć ne mogu ostvariti korisnici smještaja koji novčanu pomoć ostvaruju od strane nadležnog ministarstva, zavoda za socijalni rad ili po nekoj drugoj osnovi te koji su smješteni u županijske ili domove koji se financiraju iz decentraliziranih sredstava.
Novčana pomoć korisniku će se obustaviti ukoliko u roku godine dana od odobravanja novčane pomoći ne postane korisnik doma sa sjedištem i uslugama na području Koprivničko-križevačke županije.
Članak 3.
Financijska sredstva za isplatu novčane pomoći koja se dodjeljuje temeljem ove Odluke osigurat će se ovisno o raspoloživim sredstvima u proračunu Županije u razdjelu Upravnog odjela za zdravstveno-socijalne djelatnosti. 
Župan Koprivničko-križevačke županije (u daljnjem tekstu: župan), na prijedlog Savjeta za umirovljenike i osobe starije životne dobi Koprivničko-križevačke županije, najkasnije do 15. siječnja tekuće godine donosi odluku o visini mjesečne novčane pomoći, ovisno o sredstvima osiguranim u Proračunu. Istom Odlukom utvrđuje se visina prosječne mirovine iz članka 2. stavka 1. podstavka 3. ove Odluke u odnosu na koji se utvrđuje visina novčane pomoći.
Članak 4.
Novčana pomoć odobravat će se i dodjeljivati aktima koje izdaje Upravni odjel za zdravstveno-socijalne djelatnosti Koprivničko-križevačke županije (u daljnjem tekstu: nadležni Upravni odjel).
Članak 5.
Novčana pomoć se odobrava i doznačuje temeljem zahtjeva samog korisnika, osobe koju on opunomoći, zakonskog zastupnika korisnika ili osobe za koju je iz ugovora o smještaju ili potvrde o uplaćenom iznosu za smještaj vidljivo da se obvezao plaćati troškove smještaja, odnosno da plaća troškove smještaja za stariju i nemoćnu osobu iz članka 2. stavka 1. ove Odluke.
Zahtjev za doznaku novčane pomoći dostavlja se ili osobno predaje nadležnom Upravnom odjelu svakog mjeseca najkasnije do 15. u mjesecu za prethodni mjesec.
Prilikom prvog podnošenja zahtjeva za odobravanje, istom je potrebno priložiti sljedeće dokaze: 
· kopiju ugovora s pružateljem usluge smještaja,
· zadnju kopiju potvrde o uplaćenom iznosu za smještaj,
· pravovaljani dokaz iz kojeg je vidljivo da korisnik ima prebivalište na području Koprivničko-križevačke županije najmanje 5 godina,
· izjavu o suglasnosti korisnika da se novčana pomoć isplaćuje na račun opunomoćene osobe ili drugih osoba iz stavka 1. ovog članka,
· pravovaljani dokaz iz kojeg se može utvrditi identitet osobe na čiji će se račun isplaćivati pomoć ukoliko se pomoć ne isplaćuje samom korisniku 
· dokaz o broju računa za isplatu pomoći,
· izjavu o suglasnosti/privoli da nadležni Upravni odjel prikuplja, koristi i razmjenjuje osobne podatke neophodne za dodjelu i isplatu novčane pomoći.
Činjenicu o visini prosječne mirovine utvrđuje nadležni Upravni odjel iz članka 4. ove Odluke po službenoj dužnosti.
Prilikom podnošenja svakog sljedećeg zahtjeva za doznaku novčane pomoći, istom je potrebno priložiti:

· zadnju kopiju potvrde o uplaćenom iznosu za smještaj.
Članak 6.
Novčana pomoć isplaćuje se za puni mjesec smještaja u domu.
Danom prestanka korištenja usluge smještaja prestaje isplata novčane pomoći. 
Članak 7.
Nadležni Upravni odjel ima pravo obavljati kontrolu vezanu za sufinanciranje smještaja i za isplatu novčane pomoći, a što uključuje i traženje dokumentacije i informacija od korisnika ili drugih osoba iz članka 5. stavka 1., kao i od drugih javnopravnih tijela te i od samog doma. 

Članak 8.
S korisnikom ili osobama iz članka 5. stavka 1. sklapa se poseban ugovor vezan za sufinanciranje smještaja i isplatu novčane pomoći.
Članak 9.
Novčana pomoć koja je predmet ove Odluke može se prvi puta ostvariti u mjesecu veljači 2024. godine za mjesec siječanj 2024. godine.

Članak 10.
Ova Odluka objavit će se u „Službenom glasniku Koprivničko-križevačke županije“, a stupa na snagu 1. siječnja 2024. godine.

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA
KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKE ŽUPANIJE
KLASA: 554-01/23-01/106
URBROJ: 2137-06/02-23-1
Koprivnica, 20. studenoga 2023.

	  
 PREDSJEDNIK
           Damir Felak, v.r.







Obrazloženje
Člankom 289. stavkom 7. Zakona o socijalnoj skrbi (“Narodne novine” broj 18/22., 46/22., 119/22. i 71/23.) predviđeno je da „jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave odnosno Grad Zagreb mogu osigurati sredstva za ostvarivanje novčanih naknada i socijalnih usluga stanovnicima na svom području u većem opsegu nego što je utvrđeno ovim Zakonom, na način propisan njihovim općim aktom, ako u svom proračunu imaju za to osigurana sredstva“.
Članovima i članicama Županijske skupštine predlaže se donošenje odluke kojom bi se sufinanciranje troškova smještaja omogućilo i starijim i nemoćnim osobama s prebivalištem na području Koprivničko-križevačke županije a koji su smješteni i u domovima koji sjedište imaju i usluge pružaju izvan granica Županije, odnosno cijeloj zemlji. Njome bi se pomoglo i pomagalo stanovnicima naše županije koji su iz različitih razloga smještaj pronašli ili morali pronaći u drugim dijelovima zemlje.
Radi izbjegavanja troškova, poštede korisnika, između ostalog i jer se radi o osobama starije životne dobi i sa zdravstvenim teškoćama, postupak za dodjelu novčane pomoći pokušalo se maksimalno pojednostaviti no istovremeno izbjeći moguće zlouporabe, ali i podizanje cijena usluga smještaja nakon uvođenja sufinanciranja.

                                             SAVJET ZA UMIROVLJENIKE I OSOBE STARIJE                   
                                                                         ŽIVOTNE DOBI
                                                                        UPRAVNI ODJEL ZA 
                                                    ZDRAVSTVENO-SOCIJALNE DJELATNOSTI

                                           
